国家太阳能光热产业技术创新战略联盟文件

光热联盟发〔2018〕52 号

关于组织走访山东院、山东电建一公司
和星跃铁塔等 3 家单位的通知

各成员单位：

成员单位走访是国家太阳能光热产业技术创新战略联盟

（以下简称联盟）秘书处的一项重要活动，通过走访，旨在

加深了解，增进联谊，并通过小范围交流讨论，进行经验分

享及成果借鉴，共同为推动太阳能热利用产业发展铺石垫路。

近期联盟秘书处将组织对2018年新入盟成员单位——山

东电力工程咨询院有限公司（简称山东院）、中国电建集团

山东电力建设第一工程有限公司（简称山东电建一公司）、

青岛星跃铁塔有限公司（简称星跃铁塔）的走访，相关事项

通知如下。

一、时间和地点

时间：2018年11月13日—11月15日（周二至周四）

地点：山东院：济南市历下区闵子骞路106号

山东电建一公司：济南市高新区经十东路7000号

汉峪金谷A2-6号楼

星跃铁塔：青岛市胶州九龙工业园新东路17号

活动流程（拟）：

时间 地点、内容

11月13日

15:30-18:00 济南蓝海大饭店，签到

18:00-20:00 晚餐（济南蓝海大饭店）

11月14日

08:30 济南蓝海大饭店门口统一乘车前往山东院，约10分钟车程

09:00-11:30 山东院，座谈交流、参观

11:30-13:00 午餐（山东院内部餐厅）

13:00 山东院门口统一乘车前往山东电建一公司，约30分钟车程

13:30-17:00 山东电建一公司，座谈交流、参观

18:00-20:00 晚餐（地点待定）

20:00 入住雅悦佳驿精致酒店

11月15日

07:30
雅悦佳驿精致酒店门口统一乘车前往济南站（火车站），

路程约1小时

09:37
济南站，乘坐高铁G177次（09:37-12:03）列车前往青岛北

站（历时2小时24分）

12:30-13:30 午餐（地点待定）

13:30 统一乘车前往星跃铁塔，约1小时车程

14:30-17:00 星跃铁塔，座谈交流、参观

17:00 活动结束，晚餐或自由返程

二、交通和住宿

本次活动交通和住宿费请自理。

交通路线：乘坐飞机至济南遥墙国际机场，机场距济南

蓝海大饭店约46公里。乘坐高铁至济南站或者济南西站，济

南站距离推荐酒店约10公里，乘车约40分钟；济南西站距离

推荐酒店约20公里，乘车约50分钟。

住宿酒店推荐：

11月13日晚：济南蓝海大饭店，山东院协议价：单间328

元/晚、大床房和豪华标间376元/晚、普通标间348元/晚。酒

店预定电话：0531-67879999。

11月14日晚：济南雅悦佳驿精致酒店，山东电建一公司

协议价：大床房和标准间 280元 /晚。酒店预定电话：

0531-55517666。

三、活动报名

如有意参加本次活动，请于11月1日前将走访活动回执发

送至联盟秘书处邮箱：cnste@vip.126.com。

联系人：洪松18311092363

特此通知

附：1、走访活动回执表

2、被走访单位简介

国家太阳能光热产业技术创新战略联盟

2018年 10月 12日

mailto:nafste@126.com，以便会务安排。

附件 1：

走访活动回执表

单位名称

姓名 职务/职称 手机 邮箱

计划参加的走访

请填写数字：

1、山东电力工程咨询院有限公司（济南）

2、中国电建集团山东电力建设第一工程有限公司（济南）

3、青岛星跃铁塔有限公司（胶州）

是否需要协助预

定酒店

酒店名称：

房间数量：

房型要求：

备注：请于 2018年 11月 1日前将回执表发至邮箱：cnste@vip.126.com。

mailto:nafste@126.com

附件 2：

山东电力工程咨询院有限公司简介

山东电力工程咨询院有限公司（简称山东院）创建于1958

年，隶属于国家电力投资集团公司，是国家核电技术公司的

成员单位。拥有行业最高的工程设计综合甲级资质，是国内

唯一同时拥有国内外1000MW火电、±1100kV特高压、三代

核电常规岛业绩的工程公司。业务板块包括火电、新能源、

电网和增量配网、核电、综合智慧能源、非电板块。业务领

域涵盖规划、咨询、勘察、设计、工程建设、寿期服务、科

技研发、投资运营等，具备为电力工程建设和运营提供全过

程、全生命周期服务的能力。

2017年，山东院与中电投工程有限公司完成整合重组。

两家单位整合重组后，员工总数超过3000人，资产总额超过

130亿元，业务范围涵盖火电、核电、清洁能源、电网、综合

智慧能源、投资运营等多个领域，市场遍布全国32个省（自

治区、直辖市）及巴西、土耳其、马来西亚、印尼、南非等

全球40个国家和地区。

对于太阳能光热发电，山东院也在持续不断的关注并实

践中。目前，已进行了一批国内外太阳能光热发电项目的前

期及投标工作，通过这些工作积累了经验，为工程实施奠定

了基础。

中国电建集团山东电力建设第一工程有限公司简介

中国电建集团山东电力建设第一工程有限公司（简称山

东电建一公司）始于1952年，是集火电、核电、新能源发电、

电站设计、电站调试、检修运维、输电变电、基础设施和起

重机械设计制造、商贸物流、投资融资于一体的综合性、集

团化、多元化国有大型电力工程公司。先后建成各类发电机

组500余台套，装机总容量超过106000MW，建设输电线路总

里程超过3000公里，业务遍及国内30多个省、市、自治区和

南美、南亚、中亚、西亚等10多个国家地区。

在新能源板块，公司现拥有各类管理技术人员180人，主

吊大型机械22台套，能够同时承担多座大型风电场、太阳能

发电站的总承包管理与施工。在国家首批太阳能热发电示范

项目建设中，山东电建一公司中标了中电工程西北院哈密

50MW塔式光热发电项目的设备材料代保管工作，是中电建

青海共和50MW塔式光热发电示范项目储换热系统安装及调

试标第一中标候选人。此外，公司独立参加了澳大利亚

150MW塔式熔盐光热发电项目、鲁能海西州50MW塔式熔盐

光热发电项目EPC投标；参与了中电工程西北院哈密50MW熔

盐塔式光热发电项目、中电建青海共和50MW塔式熔盐光热

发电项目多个标段的施工投标；作为联合体成员，参与了首

批3个太阳能热发电示范项目的EPC投标工作。

青岛星跃铁塔有限公司简介

星跃铁塔是北讯集团的全资子公司，厂区占地500亩，生

产场地13.4万平方米，注册资本30000万元，主要业务为太阳

能支架、输电塔及通讯塔的设计、制造和销售。公司设计年

产各类钢结构20万吨，是全球行业内规模最大的单体工厂。

目前星跃铁塔正在进行包括塔式、槽式和菲涅尔式在内

的太阳能光热电站钢结构支架的研发工作，积极参与相关科

技开发及试制。其热浸镀锌设备全套从意大利GIMECO公司

引进，是国内首条全封闭、自动物流的欧标镀锌线，同时也

是世界上最先进、全自动绿色环保镀锌系统之一。拥有先进

的高精度三位数控立体激光切割机、板材激光切割机、焊接

机器人，大型液压折弯机，以及H型钢、角钢、方管及板材加

工设备等。生产能力强、加工精度高、生产效率高。

星跃铁塔为“十二五”国家863项目课题1MW槽式太阳

能热发电试验系统中的一个回路的钢结构进行了加工和供货。

此外，星跃铁塔与国内光热电站知名EPC企业进行着深入的

沟通、交流及合作；已经获得了国家太阳能热发电示范项目

——内蒙古乌拉特中旗导热油槽式光热发电项目钢结构生产

加工任务。